Государственное бюджетное учреждение «Центр социального обслуживание  № 8»

Приказ

«08» сентября 2022 года                                                                                            № 154

с. Глядянское

Об утверждении Положения о  технологии «Социальный туризм»

 В целях реализации Комплекса мер, направленных на формирование комфортной

туристической среды в Курганской области, обеспечение доступности объектов туристского

показа для лиц с ограниченными возможностями, людей пожилого возраста

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О социальном проекте «Социальный туризм», приложение

1 к данному приказу, работу вести согласно положения.

2. Специалистам ответственным за реализациию технологии вести работу согласно

положения.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор ГБУ «ЦСО № 8»                       ____________ Б.И. Иргалеева

Приложение 1 к приказу

Государственного бюджетного учреждения

«Центр социального обслуживания № 8»

№ 154 от 08.09.2022 г

Положение

о социальном проекте «Социальный туризм»

1. Общие положения

1.1.   Настоящее Положение разработано в целях совершенствования форм и видов

социального обслуживания, развития познавательного и активного досуга граждан

пожилого возраста и инвалидов путём организации социального туризма.

1.2.   Социальный проект «Социальный туризм» реализуется на базе Государственного

бюджетного учреждения «Центр социального обслуживания № 8» (далее - Центр).

1.3. Реализация социального проекта «Социальный туризм» осуществляется в соответствии

с настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи

2.1.    Цель социального проекта «Социальный туризм»:

развитие познавательного и активного досуга для граждан пожилого возраста и инвалидов

путём организации социального туризма.

2.2.    Основные задачи социального проекта «Социальный туризм»:

 разработать социальные туристические маршруты для граждан пожилого возраста

и инвалидов;

 организовать для граждан пожилого возраста и инвалидов туристические поездки;

 расширить границы информационного и досугового пространства, стимулировать

повышение интереса населения к краеведению, изучению истории родного края;

 повысить роль культурного наследия в просвещении и организации досуга жителей

Притобольного и Звериноголовского районов.

3. Порядок предоставления услуги

3.1.   Услуги в ходе реализации социального проекта «Социальный туризм»

предоставляются на платной основе, согласно тарифам (тарифы на услуги,

предоставляемые службой «Социальное такси»).

3.2. Лицо, ответственное за реализацию социального проекта «Социальный туризм», ведёт

учётно-отчетную документацию.

3.2. К реализации социального проекта «Социальный туризм» привлекаются специалисты

«Центра», волонтёры.

4. Организация деятельности

4.1.   Социальный проект «Социальный туризм» осуществляет свою деятельность по

нескольким  направлениям:

-        лечебно-оздоровительное направление (посещение целебных, лечебных источников,

здравниц);

-        посещение мест культурного и духовного наследия;

-        посещение исторических достопримечательностей родного края;

-        экологическое направление (общение с природой, натуралистические экскурсии);

-        досуговое направление (посещение культурно-массовых мероприятий).

5. Контроль за реализацией социального туризма

5.1. Контроль за реализацией социального туризма осуществляет директор  учреждения в

соответствии с системой контроля качества предоставления государственных социальных

услуг населению.